
Veselības aprūpe ir svarīga ekonomikas nozare, kura ievērojami balstīta 

uz inovācijām. Ir ļoti svarīgi nodrošināt Eiropas Savienības (ES)  

pilsoņu veselību un labklājību un darba produktivitāti dalībvalstīs. 

Veselības aprūpes nozare veido 10 % no ES IKP un 8 % no kopējā 

Eiropas darbaspēka. Veselība ir vērtība pati par sevi, kā arī uz 

izaugsmi vērsta nozare, kurai nepieciešamas investīcijas.

Investīciju plāna stūrakmens ir Eiropas Stratēģisko investīciju fonds 

(ESIF), kas var atbalstīt investīcijas inovatīvos veselības aprūpes 

risinājumos, jaunās efektīvās zālēs un sociālajā infrastruktūrā. 

Investējot medicīnas infrastruktūrā, pakalpojumos un pētniecībā, 

ESIF veicina ES centienus stimulēt izaugsmi, nodarbinātību  

un konkurētspēju.

Kāpēc tas ir svarīgi?

Nacionālās veselības sistēmas ES teritorijā saskaras ar kopīgiem 

izaicinājumiem: veselības aprūpes izmaksu pieaugums, iedzīvotāju 

novecošanās, kas rada hronisko slimību pieaugumu, kā dēļ pieaug 

pieprasījums pēc veselības aprūpes, veselības aprūpes speciālistu 

nepietiekamība un nevienmērīga sadale, nevienāda veselība  

un nevienāda piekļuve veselības aprūpes pakalpojumiem.  

Turklāt ekonomiskā krīze ierobežoja pieejamos finanšu resursus. 

Tāpēc veselības aprūpes sistēmām jābūt efektīvām, pieejamām  

un izturīgām, kā arī tām ir jāpielāgojas šo ievērojamo problēmu  

efektīvai risināšanai. Inovatīviem veselības aprūpes risinājumiem  

un investīcijām ir galvenā loma šajā procesā.

Mobilizējot finanses un investīcijas, jo īpaši ilgtermiņa un augsta 

riska investīcijas, Eiropas Investīciju plāns var atbalstīt veselības 

aprūpes sistēmas ES teritorijā, apvienojot privātās un publiskās 

investīcijas ar nolūku atjaunot veselības aprūpes nozari.

Iespējas un ieguvumi

Veselības aprūpes projektu virzītāji gan no publiskā, gan no privātā 

sektora var gūt labumu no Investīciju plāna, saņemot finansējumu 

no Eiropas Stratēģisko investīciju fonda (ESIF), reģistrējot projektu 

Eiropas investīciju projektu portālā (EIPP), lai sasniegtu potenciālos  

investorus visā pasaulē, un izmantojot Eiropas Investīciju konsultāciju  

centra (EIKC) konsultāciju pakalpojumus.

Fondu mobilizācija veselības aprūpes  
nozarei Eiropā #investEU

Investīciju plāns Eiropai

http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_en
https://ec.europa.eu/priorities/european-investment-project-portal-eipp_en
http://www.eib.org/eiah/index.htm


ESIF atbalstīs investīciju projektus galvenokārt šādās jomās, atzīstot 

investīciju infrastruktūrā svarīgumu, kā arī inovāciju lomu veselības 

aprūpes sistēmās, pētniecībā un medicīniskā izglītībā:

•	 medicīniskie pētījumi;

•	  inovatīvi produkti, pakalpojumi un piegādes risinājumi  

(tostarp no MVU, uzņēmumiem ar vidēji lielu kapitālu  

un jaunizveidotajiem uzņēmumiem);

•	  jauni veselības aprūpes infrastruktūras modeļi primārām  

un integrētām aprūpes formām;

•	 jaunas tehnoloģijas un e-veselība;

•	 medicīniskā izglītība un apmācība.

Kā saņemt finansējumu?

Saistībā ar infrastruktūras un inovāciju projektiem jāskatās īpašās 

daļas, kas izvietotas caur EIB. Maziem un vidējiem uzņēmumiem 

jāskatās MVU daļa, kas realizēta caur Eiropas Investīciju fondu (EIF).

Papildu finansējuma avoti

Eiropas Investīciju plāna ietvaros piedāvātās iespējas papildina grantus  

un finanšu instrumentus, ko nodrošina Eiropas strukturālie un 

investīciju (ESI) fondi (Eiropas Reģionālās attīstības fonds, Eiropas 

Sociālais fonds – līdz 9 miljardiem eiro 2014.–2020. gadā). ESIF 

nodrošina riska finansēšanas instrumentus. ESIF un ESI var apvienot 

ar nolūku mobilizēt papildu investīcijas. Tas ir papildinājums 

Veselības, demogrāfisko pārmaiņu un labklājības programmai 

pamatprogrammas Apvārsnis 2020 ietvaros (2 miljardi eiro 

2014.–2017. gadā). Eiropas Investīciju banka piedāvā finansējumu 

Veselības aprūpes un biozinātņu klastera ietvaros. Pieejams ne 

tikai ESIF finansējums, bet arī EIB finansējums InnovFin infekcijas 

slimību programmas ietvaros. 

Investīciju plāna ietvaros Eiropas Komisija ir noteikusi mērķi panākt 

vismaz divkāršu finanšu instrumentu izmantojumu ESI fondu 

ietvaros. Šis mērķis (aptuveni 23 miljardi eiro) ir sasniedzams: 

atbilstoši pašreizējām aplēsēm paredzams, ka kohēzijas politikas 

plānotais kopējais piešķīrums finanšu instrumentiem 24 dalībvalstīs 

no ERAF būs 20 miljardu eiro.

Papildinformācija par veselības aprūpi ES līmenī atrodama šeit:

http://ec.europa.eu/health/index_en.htm.

Atbalstīto projektu un aktivitāšu piemēri

Grifols	biosciences	R&D	(Spānija)

Pētniecība un attīstība, lai uzlabotu tādu medicīnisko 

stāvokļu ārstēšanu kā Alcheimera slimība, kā arī asinsvadu 

un kardiovaskulāro ķirurģiju.

-  EIB finansēšana ESIF ietvaros: 100 miljonu eiro  

(41 % no kopējām projekta izmaksām).

Midland	Metropolitan	Hospital	(Lielbritānija)

Jaunas mācību slimnīcas būvniecība pamestā  

rūpnieciskā teritorijā.

 

-  EIB finansēšana ESIF ietvaros: 148 miljoni eiro  

(32 % no kopējām projekta izmaksām).

Primārās	aprūpes	centri	(Īrija)

Jaunu primārās veselības aprūpes centru  

būvniecība Īrijā.

-  EIB finansēšana ESIF ietvaros: 70 miljonu eiro  

(50 % no kopējām projekta izmaksām).

http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
http://ec.europa.eu/health/health_structural_funds/policy/index_en.htm
http://ec.europa.eu/health/health_structural_funds/policy/index_en.htm
https://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/h2020-section/health-demographic-change-and-wellbeing
http://www.eib.org/projects/sectors/health-and-life-science/index.htm
http://www.eib.org/products/blending/innovfin/products/infectious-diseases.htm
http://www.eib.org/products/blending/innovfin/products/infectious-diseases.htm
http://ec.europa.eu/health/index_en.htm

